
 
 
 
 
 

____________________________________________________________________________ 

 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais 
Campus Juiz de Fora 

Rua Bernardo Mascarenhas, 1283, Bairro Fábrica - CEP 36.080-001 – Juiz de Fora – MG 
Tel.: (32)409-3001– e-mail: gabinete.jf@ifsudestemg.edu.br 

  

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

Nº 06/2023 

20 de junho de 2023 

Instrumento utilizado para divulgar os atos oficiais administrativos desta Instituição, atendendo ao 

princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66. 



 
 

____________________________________________________________________________ 

 

 
IF SUDESTE MG – CAMPUS JUIZ DE FORA 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 06/2023 
  

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais 
Campus Juiz de Fora 

Rua Bernardo Mascarenhas, 1283, Bairro Fábrica - CEP 36.080-001 – Juiz de Fora – MG 
Tel.: (32)409-3001– e-mail: gabinete.jf@ifsudestemg.edu.br 

 

  

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

LUIZ INÁCIO LULA DA SILVA 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

CAMILO SOBREIRA DE SANTANA 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

GETÚLIO MARQUES FERREIRA 

REITOR 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

SUDESTE DE MINAS GERAIS 

ANDRÉ DINIZ DE OLIVEIRA 

DIRETOR-GERAL DO CAMPUS JUIZ DE FORA 

CLÁUDIA VALÉRIA GÁVIO COURA 

RESPONSÁVEL PELO BOLETIM DE SERVIÇO 

GABINETE – CAMPUS JUIZ DE FORA 



 
 

____________________________________________________________________________ 

 

 
IF SUDESTE MG – CAMPUS JUIZ DE FORA 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 06/2023 
  

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais 
Campus Juiz de Fora 

Rua Bernardo Mascarenhas, 1283, Bairro Fábrica - CEP 36.080-001 – Juiz de Fora – MG 
Tel.: (32)409-3001– e-mail: gabinete.jf@ifsudestemg.edu.br 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         

 

 

                 RESOLUÇÕES DO CONSELHO DE CAMPUS*...............................................................................................4 
 

RESOLUÇÃO CAMPUSJFA Nº 14, DE 06 DE JUNHO DE 2023......................................................................4 
Homologa a Resolução CAMPUSJFA nº 13, de 29 de maio de 2023, do 
Conselho do Campus Juiz de Fora, publicada em ato ad referendum. 
 

RESOLUÇÃO CAMPUSJFA Nº 15, DE 06 DE JUNHO DE 2023......................................................................5 
Aprova atualização dos calendários acadêmicos referentes ao ano 
letivo de 2023 e dá outras providências. 

 

RESOLUÇÃO CAMPUSJFA Nº 16, DE 06 DE JUNHO DE 2023....................................................................23 
Dá publicidade ao resultado do sorteio para escolha das entidades 
representativas da sociedade civil para composição do Conselho do 
Campus Juiz de Fora do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais e dá outras providências. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
            *As Resoluções assinadas estão disponíveis no Gabinete da Direção-geral do Campus Juiz de Fora. 

SUMÁRIO 



                                                                                                                    
 

____________________________________________________________________________ 

4 
IF SUDESTE MG – CAMPUS JUIZ DE FORA 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 06/2023 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais 
Campus Juiz de Fora 

Rua Bernardo Mascarenhas, 1283, Bairro Fábrica - CEP 36.080-001 – Juiz de Fora – MG 
Tel.: (32)409-3001– e-mail: gabinete.jf@ifsudestemg.edu.br 

 

 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
CONSELHO DO CAMPUS JUIZ DE FORA 

 

RESOLUÇÃO CAMPUSJFA Nº 14, DE 06 DE JUNHO DE 2023 
 

Homologa a Resolução CAMPUSJFA nº 13, de 29 de 
maio de 2023, do Conselho do Campus Juiz de Fora, 
publicada em ato ad referendum. 

 
A Diretora-geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de 
Minas Gerais - Campus Juiz de Fora, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Portaria GABREITOR/IFMGSE nº 511, de 17 de maio de 2021, publicada no Diário 
Oficial da União de 18 de maio de 2021, retificada pela Portaria GABREITOR/IFMGSE nº 
609, de 18 de maio de 2021, publicada no Diário Oficial da União de 19 de maio de 
2021, e na condição de Presidente do Conselho de Campus desta unidade,  
 
Considerando a documentação acostada ao Processo Administrativo nº 
23225.001143/2023-02, 
 
Considerando a reunião ordinária do Conselho do Campus Juiz de Fora realizada no dia 
06 de junho de 2023, 
 
RESOLVE: 
  
Art. 1º  HOMOLOGAR a Resolução CAMPUSJFA nº 13, de 29 de maio de 2023, do 
Conselho do Campus Juiz de Fora, publicada em ato ad referendum no Boletim de 
Serviço nº 05/2023 da unidade, em 29 de maio de 2023. 
 
Art. 2º  Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço 
deste Campus. 
 
 

Profª. Cláudia Valéria Gávio Coura 
Diretora-geral 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do  
Sudeste de Minas Gerais – Campus Juiz de Fora 

 
 

 

 

RESOLUÇÕES DO CONSELHO DE CAMPUS 



                                                                                                                    
 

____________________________________________________________________________ 

5 
IF SUDESTE MG – CAMPUS JUIZ DE FORA 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 06/2023 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais 
Campus Juiz de Fora 

Rua Bernardo Mascarenhas, 1283, Bairro Fábrica - CEP 36.080-001 – Juiz de Fora – MG 
Tel.: (32)409-3001– e-mail: gabinete.jf@ifsudestemg.edu.br 

 
 

CONSELHO DO CAMPUS JUIZ DE FORA 
 

RESOLUÇÃO CAMPUSJFA Nº 15, DE 06 DE JUNHO DE 2023 
 

Aprova atualização dos calendários acadêmicos 
referentes ao ano letivo de 2023 e dá outras 
providências. 
 

A Diretora-geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de 
Minas Gerais - Campus Juiz de Fora, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Portaria GABREITOR/IFMGSE nº 511, de 17 de maio de 2021, publicada no Diário 
Oficial da União de 18 de maio de 2021, retificada pela Portaria GABREITOR/IFMGSE nº 
609, de 18 de maio de 2021, publicada no Diário Oficial da União de 19 de maio de 
2021, e na condição de Presidente do Conselho de Campus desta unidade,  
 
Considerando a documentação acostada ao Processo Administrativo nº 
23225.002891/2022-13, 
 
Considerando a reunião ordinária do Conselho do Campus realizada no dia 06 de junho 
de 2023, 
 
 
RESOLVE: 
  
Art. 1º  APROVAR atualização dos calendários acadêmicos do ano letivo de 2023, 
referentes aos cursos técnicos integrados, concomitantes/subsequentes e de 
graduação do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas 
Gerais - Campus Juiz de Fora, que passam a vigorar conforme, respectivamente, 
anexos I, II e III. 
 
Art. 2º  REVOGAR a Resolução CAMPUSJFA nº 40, de 06 de dezembro de 2022, 
publicada no Boletim de Serviço nº 001/2023, de 23 de janeiro de 2023, deste Campus. 
 
Art. 3º  Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço 
deste Campus. 
 
 

Profª. Cláudia Valéria Gávio Coura 
Diretora-geral 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do  
Sudeste de Minas Gerais – Campus Juiz de Fora 

 

 

 



                                                                                                                    
 

____________________________________________________________________________ 

6 
IF SUDESTE MG – CAMPUS JUIZ DE FORA 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 06/2023 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais 
Campus Juiz de Fora 

Rua Bernardo Mascarenhas, 1283, Bairro Fábrica - CEP 36.080-001 – Juiz de Fora – MG 
Tel.: (32)409-3001– e-mail: gabinete.jf@ifsudestemg.edu.br 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANEXO I DA RESOLUÇÃO CAMPUSJFA Nº 15, DE 06 DE JUNHO DE 2023, 

DO CONSELHO DO CAMPUS JUIZ DE FORA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 
____________________________________________________________________________ 

7 
IF SUDESTE MG – CAMPUS JUIZ DE FORA 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 06/2023 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais 
Campus Juiz de Fora 

Rua Bernardo Mascarenhas, 1283, Bairro Fábrica - CEP 36.080-001 – Juiz de Fora – MG 
Tel.: (32)4009-3001– e-mail: gabinete.jf@ifsudestemg.edu.br 



 
 

 
____________________________________________________________________________ 

8 
IF SUDESTE MG – CAMPUS JUIZ DE FORA 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 06/2023 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais 
Campus Juiz de Fora 

Rua Bernardo Mascarenhas, 1283, Bairro Fábrica - CEP 36.080-001 – Juiz de Fora – MG 
Tel.: (32)4009-3001– e-mail: gabinete.jf@ifsudestemg.edu.br 



 
 

 
____________________________________________________________________________ 

9 
IF SUDESTE MG – CAMPUS JUIZ DE FORA 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 06/2023 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais 
Campus Juiz de Fora 

Rua Bernardo Mascarenhas, 1283, Bairro Fábrica - CEP 36.080-001 – Juiz de Fora – MG 
Tel.: (32)4009-3001– e-mail: gabinete.jf@ifsudestemg.edu.br 



 
 

 
____________________________________________________________________________ 

10 
IF SUDESTE MG – CAMPUS JUIZ DE FORA 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 06/2023 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais 
Campus Juiz de Fora 

Rua Bernardo Mascarenhas, 1283, Bairro Fábrica - CEP 36.080-001 – Juiz de Fora – MG 
Tel.: (32)4009-3001– e-mail: gabinete.jf@ifsudestemg.edu.br 

 



 
 

 
____________________________________________________________________________ 

11 
IF SUDESTE MG – CAMPUS JUIZ DE FORA 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 06/2023 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais 
Campus Juiz de Fora 

Rua Bernardo Mascarenhas, 1283, Bairro Fábrica - CEP 36.080-001 – Juiz de Fora – MG 
Tel.: (32)4009-3001– e-mail: gabinete.jf@ifsudestemg.edu.br 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANEXO II DA RESOLUÇÃO CAMPUSJFA Nº 15, DE 06 DE JUNHO DE 2023, 

DO CONSELHO DO CAMPUS JUIZ DE FORA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 
____________________________________________________________________________ 

12 
IF SUDESTE MG – CAMPUS JUIZ DE FORA 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 06/2023 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais 
Campus Juiz de Fora 

Rua Bernardo Mascarenhas, 1283, Bairro Fábrica - CEP 36.080-001 – Juiz de Fora – MG 
Tel.: (32)4009-3001– e-mail: gabinete.jf@ifsudestemg.edu.br 



 
 

 
____________________________________________________________________________ 

13 
IF SUDESTE MG – CAMPUS JUIZ DE FORA 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 06/2023 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais 
Campus Juiz de Fora 

Rua Bernardo Mascarenhas, 1283, Bairro Fábrica - CEP 36.080-001 – Juiz de Fora – MG 
Tel.: (32)4009-3001– e-mail: gabinete.jf@ifsudestemg.edu.br 



 
 

 
____________________________________________________________________________ 

14 
IF SUDESTE MG – CAMPUS JUIZ DE FORA 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 06/2023 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais 
Campus Juiz de Fora 

Rua Bernardo Mascarenhas, 1283, Bairro Fábrica - CEP 36.080-001 – Juiz de Fora – MG 
Tel.: (32)4009-3001– e-mail: gabinete.jf@ifsudestemg.edu.br 



 
 

 
____________________________________________________________________________ 

15 
IF SUDESTE MG – CAMPUS JUIZ DE FORA 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 06/2023 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais 
Campus Juiz de Fora 

Rua Bernardo Mascarenhas, 1283, Bairro Fábrica - CEP 36.080-001 – Juiz de Fora – MG 
Tel.: (32)4009-3001– e-mail: gabinete.jf@ifsudestemg.edu.br 



 
 

 
____________________________________________________________________________ 

16 
IF SUDESTE MG – CAMPUS JUIZ DE FORA 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 06/2023 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais 
Campus Juiz de Fora 

Rua Bernardo Mascarenhas, 1283, Bairro Fábrica - CEP 36.080-001 – Juiz de Fora – MG 
Tel.: (32)4009-3001– e-mail: gabinete.jf@ifsudestemg.edu.br 

 



 
 

 
____________________________________________________________________________ 

17 
IF SUDESTE MG – CAMPUS JUIZ DE FORA 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 06/2023 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais 
Campus Juiz de Fora 

Rua Bernardo Mascarenhas, 1283, Bairro Fábrica - CEP 36.080-001 – Juiz de Fora – MG 
Tel.: (32)4009-3001– e-mail: gabinete.jf@ifsudestemg.edu.br 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANEXO III DA RESOLUÇÃO CAMPUSJFA Nº 15, DE 06 DE JUNHO DE 2023, 

DO CONSELHO DO CAMPUS JUIZ DE FORA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 
____________________________________________________________________________ 

18 
IF SUDESTE MG – CAMPUS JUIZ DE FORA 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 06/2023 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais 
Campus Juiz de Fora 

Rua Bernardo Mascarenhas, 1283, Bairro Fábrica - CEP 36.080-001 – Juiz de Fora – MG 
Tel.: (32)4009-3001– e-mail: gabinete.jf@ifsudestemg.edu.br 



 
 

 
____________________________________________________________________________ 

19 
IF SUDESTE MG – CAMPUS JUIZ DE FORA 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 06/2023 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais 
Campus Juiz de Fora 

Rua Bernardo Mascarenhas, 1283, Bairro Fábrica - CEP 36.080-001 – Juiz de Fora – MG 
Tel.: (32)4009-3001– e-mail: gabinete.jf@ifsudestemg.edu.br 



 
 

 
____________________________________________________________________________ 

20 
IF SUDESTE MG – CAMPUS JUIZ DE FORA 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 06/2023 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais 
Campus Juiz de Fora 

Rua Bernardo Mascarenhas, 1283, Bairro Fábrica - CEP 36.080-001 – Juiz de Fora – MG 
Tel.: (32)4009-3001– e-mail: gabinete.jf@ifsudestemg.edu.br 



 
 

 
____________________________________________________________________________ 

21 
IF SUDESTE MG – CAMPUS JUIZ DE FORA 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 06/2023 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais 
Campus Juiz de Fora 

Rua Bernardo Mascarenhas, 1283, Bairro Fábrica - CEP 36.080-001 – Juiz de Fora – MG 
Tel.: (32)4009-3001– e-mail: gabinete.jf@ifsudestemg.edu.br 



 
 

 
____________________________________________________________________________ 

22 
IF SUDESTE MG – CAMPUS JUIZ DE FORA 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 06/2023 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais 
Campus Juiz de Fora 

Rua Bernardo Mascarenhas, 1283, Bairro Fábrica - CEP 36.080-001 – Juiz de Fora – MG 
Tel.: (32)4009-3001– e-mail: gabinete.jf@ifsudestemg.edu.br 

 



 
 

 
____________________________________________________________________________ 

23 
IF SUDESTE MG – CAMPUS JUIZ DE FORA 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 06/2023 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais 
Campus Juiz de Fora 

Rua Bernardo Mascarenhas, 1283, Bairro Fábrica - CEP 36.080-001 – Juiz de Fora – MG 
Tel.: (32)4009-3001– e-mail: gabinete.jf@ifsudestemg.edu.br 

 

CONSELHO DO CAMPUS JUIZ DE FORA 
 

RESOLUÇÃO CAMPUSJFA Nº 16, DE 06 DE JUNHO DE 2023 
 

Dá publicidade ao resultado do sorteio para escolha das 
entidades representativas da sociedade civil para composição 
do Conselho do Campus Juiz de Fora do Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais e 
dá outras providências. 

 

A Diretora-geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas 
Gerais - Campus Juiz de Fora, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria 
GABREITOR/IFMGSE nº 511, de 17 de maio de 2021, publicada no Diário Oficial da União de 
18 de maio de 2021, retificada pela Portaria GABREITOR/IFMGSE nº 609, de 18 de maio de 
2021, publicada no Diário Oficial da União de 19 de maio de 2021, e na condição de 
Presidente do Conselho de Campus desta unidade,    
 
Considerando a documentação acostada ao Processo Administrativo nº 23225.001154/2023-
84, 
 
Considerando a reunião ordinária do Conselho do Campus realizada no dia 06 de junho de 
2023, 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º  DAR PUBLICIDADE do resultado do sorteio para escolha das entidades representativas 
da sociedade civil para composição do Conselho do Campus Juiz de Fora do Instituto Federal 
de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais: 

 

ENTIDADE FUNÇÃO 
Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais – APAE Membro titular 
Associação Municipal de Apoio Comunitário – AMAC Membro suplente 
Instituto Médico Psicopedagógico – IMEPP Membro suplente 

Agência Adventista de Desenvolvimento e Recursos 
Assistenciais Sudeste Brasileira - ADRA SUDESTE 

Membro suplente 

Instituto Profissional Dom Orione Cadastro de reserva 
(1ª sorteada) 

Instituto Bruno Vianna Cadastro de reserva 
(2ª sorteada) 

 
Art. 2º  ESTABELECER a configuração atualizada das entidades representativas da sociedade 
civil no Conselho do Campus Juiz de Fora do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais: 

 
 
 



 
 

 
____________________________________________________________________________ 

24 
IF SUDESTE MG – CAMPUS JUIZ DE FORA 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 06/2023 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais 
Campus Juiz de Fora 

Rua Bernardo Mascarenhas, 1283, Bairro Fábrica - CEP 36.080-001 – Juiz de Fora – MG 
Tel.: (32)4009-3001– e-mail: gabinete.jf@ifsudestemg.edu.br 

 

ENTIDADE FUNÇÃO 

Organização Não-Governamental Amigos Mãos Abertas 
(AMA) 

Titular 

Associação Municipal de Apoio Comunitário – AMAC Suplente 

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia de 
Minas Gerais (Crea-MG) 

Titular 

Instituto Médico Psicopedagógico – IMEPP Suplente 
Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais – APAE Titular 
Agência Adventista de Desenvolvimento e Recursos 
Assistenciais Sudeste Brasileira - ADRA SUDESTE 

Suplente 

 
Parágrafo único. Os mandatos das entidades sorteadas como suplentes acompanharão os mandatos 
das respectivas entidades titulares. 
 
 

Profª. Cláudia Valéria Gávio Coura 
Diretora-geral 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do  
Sudeste de Minas Gerais – Campus Juiz de Fora 

 

 


